Non intendiamo qui dilungarci in un'analisi comparativa tra il testo volgare e quello latino che mostri affinità e divergenze, per la quale rinviamo al prossimo contributo. Per ora ci limitiamo a segnalare ciò che nella *Vita* latina può aiutare a far luce sulla complessa questione redazionale della biografia volgare di Ugo da Fagiano.

Abbiamo già segnalato che la prosa latina è più concisa e stringata. La prosa volgare, al contrario della latina, è incline a ripetizioni, amplificazioni, discorsi diretti. A mero titolo esemplificativo, proviamo ad os-

⁶⁶ In questo caso, ovviamente, le tre carte iniziali del testo volgare non erano ancora cadute.

servare la sinossi tra le due narrazioni dell'episodio che racconta l'arrivo di Ugo a Roma e che giunge fino alla morte dell'arcivescovo di Nicosia:

Or quando giunsero a Roma, alquanti venerabili religiosi della chorte con alquanti cittadini romani si feceno incontra con grande allegressa et festa al venerabile messere Ugho et d'acompanionolo per infine alla stança sua a grande honore. Ora standosi alquanti giorni lo venerabile messere Ugho a riposarsi per la grande stanchessa del chammino ch'avea fatto, da molte generatione di gente fue visitato. Or dapoi lo venerabile messere Ugho andò a visitare lo Sancto Padre et qui visitano molti chardinali chon altri parlati et molto da tutti fue ricevuto gratiosamente et bene, di che lo venerabile messere Ugho innanti che si partisse dalla rivença dal Sancto Padre et da choloro che quini erano d'intorno, fece collicentia del Sancto Padre uno bellissimo sermone, per modo che llo Sancto Padre et tutti li altri molto funno le mente loro bene hedificate della sua scientia et seno che quini mostrò in dello suo dire. Or dapoi si partite colla beneditione del Sancto Padre et tornò alla sua statione.

Ora standosi in della città di Roma, lo Sancto Padre lo provide per modo che elli poteva vivere a grande honore delle sue intrate, ora usando elli la corte molte quistione come in sifatti luoghi per diversi paesi quini si conducano per rifinille, molte in delle mane messe li erano et per la gratia di Dio e per la sua scientia lo dicto venerabile messere Ugho dichiarava per modo che ongiuno restava contento et in buona pace.

Ad sacros tandem pedes deveniens eisdem de more exosculatis universo asta[n]te cardineo cetu nectarea et doctissima oratione romanum presulem sacrumque senatum salutavit. Qua motus pontifex paterna cum benignitate suscipiens redditus, ex quorum proventu honorifice vivere posset, eidem assignari iussit, nec minus patres moti nec de viri fama defraudati miro dominum Ugonem affectu venerabantur, ad huius namque consilium curiae lites universae et ardua et omniae que devolvebantur, quo ita mature omnia disponebat, ut cunctis satisfaciens, neminem a se tristem vel inconsultum dimitteret.